

**[Brorsen.]**

Som sagt, der er en hel Del Oplysninger, vi nødvendigvis maa have, inden Lovforslaget kan gøres færdigt, men vi haaber, at der gennem Udvalgsbehandlingen vil kunne opnaas et Resultat.

**Fibiger:** Ved Loven af 1929 borttog man det solidariske Ansvar for nyoprettede Mergelselskaber, men de gamle Selskaber kom ikke med dengang ud fra den Betragtning, at man ikke mente, man kunde tage saa stort et Skridt og forrykke Prioritetsholdene saa stærkt, som man i Virkeligheden gør her. Nu viser det sig, at mange ikke kan betale, og derfor fremkommer dette Lovforslag. Jeg maa sige, at vi er betænkelige ved at gaa med til Lovforslaget, saadan som det her er affattet. Ved de mange Love, der bliver vedtaget — det gælder Grundforbedringslove, Akkord- og Henstandslove o. s. v. —, forrykker man jo i det hele taget efterhaanden Forholdet over for de private Kreditorer, idet saa meget bliver sat ind som første Prioritet, at man kan sige, det Retsbegreb, som man hidtil har haft, forskydes. Og selv om man nu taler om, at Forrentningsprocenten er blevet saa meget bedre inden for Landbruget i Aar, end den var i Fjor — en Tale, som jo ogsaa giver sig Udslag i, at Amtsskatterne kommer tilbage i stærkere Forhold end tidligere —, saa tror jeg dog, at mangfoldige Landmænd, saadan som Situationen er, ikke kan betale og ikke kan opfylde de Forpligtelser, de har. Nu vil man fra Statens Side sikre sig ved at sætte Gælden ind foran alt andet, saadan at hele det Grundlag, hvorpaa andre Kreditorer er gaaet ind i Gældsforholdet, forrykkes meget stærkt. Jeg maa sige, jeg tror, det er nødvendigt, at vi faar set lidt nærmere paa alle disse Selskabers Forhold i et Udvalg. Jeg kan udtrykke det saadan, at paa Grundlag af det, vi nu har set, ønsker vi ikke fra mit Partis Side at give Tilsagn om at medvirke til, at dette Lovforslag ophøjes til Lov. Naar Forholdet er dette, er der jo ingen Anledning til at sige ret meget mere om Tingene, inden Oplysninger foreligger, men hvis de Oplysninger, vi faar, er tilfredsstillende for os, vil vi selvfølgelig være med til at hjælpe disse Selskaber, hvis det kan ske paa et saadant Grundlag, at hele Retsforholdet ikke forrykkes saa stærkt, at andre Kreditorer lider for stor Skade derved.

**Rasmussen (Gylling):** Jeg vil gerne sige den højtærede Minister Tak for det Forslag, der her er fremsat, jeg tror, det

er meget tiltrængt. Den Grundforbedring, der blev paabegyndt særlig i 20erne ved Mergeltilførsel til Jorden, var et stærkt tiltrængt Arbejde og har ogsaa været af stor Virkning. Der er kun den Ting at sige til det, at man for en Gangs Skyld er kommet en Postdag for tidligt i Stedet for for sent, for var Arbejdet først blevet paabegyndt, efter at man havde Loven af 1929 i Støbeskeen, og før den blev vedtaget her i Tinget, havde man jo ikke været ude i de Vanskeligheder, man er ude i nu. Jeg kan paa mit Partis Vegne gaa med til at gøre dette Forsøg paa at bringe disse Selskaber over paa et mere sikkert Grundlag ved at føre dem ind under Mergelloven af 1929.

**Landbrugsministeren (Bording):** Jeg takker de ærede Ordførere for den villige Modtagelse, Lovforslaget har faaet. Jeg forstaar jo godt, at man fra forskellige Sider nærer nogen Betænkelighed ved et saadant Lovforslag, og det er heller ikke uden Betænkelighed, at jeg har fremsat det, men Sagen er jo den, at med de overordentlig alvorlige og vanskelige Forhold for Landmændene maa man til saadanne Spørgsmaal, som efterhaanden dukker op, tage det Standpunkt: Vil man værne Landmændene mod Resultaterne af den stærke Nedgang i Konjunkturerne, eller vil man ikke? Jeg har spekuleret overordentlig meget over dette Forhold, ikke alene i Vinter, men i Virkeligheden i de sidste 2—3 Aar, idet der Gang paa Gang er rettet Henvendelse til mig fra nødstedte Mergelselskaber angaaende dette Forhold, og jeg og andre, som har overvejet disse Spørgsmaal, har ikke kunnet finde andre Udveje end den, som jeg nu her har fundet. Hvis nogen af de ærede Medlemmer, som nu foreslaar Nedsættelse af Udvalg, efter at de dér har faaet nærmere Redegørelse for forskellige Spørgsmaal, som de tænker sig at stille, kunde finde paa Udveje, som var bedre, er jeg meget villig til Forhandling, men jeg tror, det er vanskeligt, og jeg vil ogsaa bede om, at man ikke stiller Spørgsmaal, som det kræver alt for lang Tid at skaffe Oplysninger om, for det vil jo ikke være uden Risiko for de paagældende Selskaber, hvis man trækker Tiden ud. Men jeg tror heller ikke, det var Meningens med Ønsket om Nedsættelse af Udvalg.

Jeg vil gerne over for en enkelt Udtalelse af det ærede Medlem Hr. Brorsen sige, at det, som han bl. a. var betænkelig ved, var jo ikke saa meget det, at den enkelte fik sin egen Mergelgæld lagt foran